
Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 NÚMERO 2209 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
1 | P á g i n a  

 

PODER EXECUTIVO    

LEIS 

LEI ORDINÁRIA Nº 1393/2023, DE 
28 DE FEVEREIRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO 
LEGISLATIVA PARA FIXAR EM 02 
(DOIS) SALARIOS MINIMOS O PISO 
SALARIAL DOS AGENTE COMUNITÁRIO 
DE SAÚDE - ACS E AGENTE DE 
COMBATE ÀS ENDEMIAS - ACE DO 

MUNICÍPIO DE MACAU. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
MACAU/RN, no uso de suas 
atribuições, faz saber que a Câmara 

Municipal aprovou e eu sanciono a 

seguinte Lei: 

Art. 1o Fica o Poder Executivo 
autorizado, em atendimento a 
Emenda Constitucional nº 120/2022, 
de 05 de maio de 2022, fixar em 02 
(dois) salários mínimos, o 
vencimento mensal dos Agente 
Comunitário de Saúde - ACS e aos 
Agente de Combate às Endemias – 

ACE 

Parágrafo único. O pagamento do 
vencimento descrito neste artigo, 
fica condicionado ao repasse de 

recursos financeiros pela União ao 

Município de Macau/RN. 

Art. 2o As despesas decorrentes da 
presente Lei correrão à conta do 
Orçamento Geral do Município. 

Art. 3o Esta Lei Complementar entra 
em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 

01 de janeiro de 2023. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 

28 de fevereiro de 2023. 

José Antônio de Menezes Sousa 

  

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 NÚMERO 2209 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
2 | P á g i n a  

 

PREFEITO MUNICIPAL 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

LEI ORDINÁRIA Nº 1394/2023, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE O PERCENTUAL MÁXIMO APLICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO COM DESCONTO 

AUTOMÁTICO EM FOLHA DE PAGAMENTO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições e tendo em conta o 
que estabelece a Lei Federal nº 14.509, de 27 de dezembro de 2022, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º. O percentual máximo de consignação para fins de empréstimo aos servidores públicos do Poder Executivo e 
Legislativo do Município de Macau será de 45% (quarenta e cinco por cento) da remuneração ou provento mensal do 
servidor, dos quais 40% (quarenta por cento) para Empréstimos Consignados e 5% (cinco por cento) destinados 

exclusivamente para: 

I - Amortização de despesas contraídas por meio de cartão de crédito; ou 

II - Utilização com finalidade de saque por meio do cartão de crédito. 

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 28 de fevereiro de 2023. 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO MUNICIPAL 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DECRETOS 

DECRETO MUNICIPAL Nº 2745/2023, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
 
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 2.771.500,00 
(Dois milhões, Setecentos e setenta e um mil, quinhentos 
reais), para os fins que especifica e da outras providencias. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais e tendo em vista a autorização contida nas Leis Municipal nº 1.390/2022 de 30/12/2022. 

 

DECRETA:  

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 NÚMERO 2209 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

Art. 1º - Autorizar a readequação orçamentária do valor de R$2.771.500,00 (Dois milhões, setecentos e 

setenta e um mil, quinhentos reais), constantes do Quadro de Detalhamento de Despesa desta Prefeitura, referente 

à Lei Orçamentaria nº 1.390/2022. 

 

Art. 2º - Os recursos necessários à readequação orçamentária de que trata o artigo anterior são oriundos da 

anulação, de igual importância, das dotações discriminadas nos item II do Anexo I a este Decreto. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 28 de fevereiro de 2023. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 
Prefeito Municipal 

ANEXO I  
 

Item I – Acréscimo 
 

UO Função 

Programática 

Especificações Anexo Fonte Natureza Valor R$ 

02.001 23.695.0025.2118 

Secretaria Municipal 

de Governo e 

Turismo 

Material de 

Consumo 

1 1704 3.3.90.30 5.000,00 

02.003 15.451.0005.1003 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, 

Pesca, Agric e 

Desenvolvimento. 

 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1705 3.3.90.39 150.000,00 

02.003 15.451.0005.1003 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, 

Pesca, Agric e 

Desenvolvimento. 

 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 415.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 NÚMERO 2209 

 

 

 

 

 

 
4 | P á g i n a  

 

02.003 15.451.0005.2003 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, 

Pesca, Agric e 

Desenvolvimento. 

 

Despesas de 

Exercício 

Anterior 

1 1500 3.3.90.92 86.500,00 

02.003 15.451.0009.2022 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, 

Pesca, Agric e 

Desenvolvimento. 

 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 160.000,00 

02.004 12.365.0026.2119 

Secretaria Municipal 

de Educação e 

Cultura 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 5.000,00 

02.004 12.365.0026.2119 

Secretaria Municipal 

de Educação e 

Cultura 

Contrato de 

Gestão 

1 1500 3.3.50.85 100.000,00 

02.004 12.365.0026.2123 

Secretaria Municipal 

de Educação e 

Cultura 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 135.000,00 

02.004 12.122.0016.2129 

Secretaria Municipal 

de Educação e 

Cultura 

Contrato de 

Gestão 

1 1500 3.3.50.85 100.000,00 

02.004 12.361.0016.2135 

Secretaria Municipal 

de Educação e 

Cultura 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 280.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 NÚMERO 2209 

 

 

 

 

 

 
5 | P á g i n a  

 

02.004 12.361.0016.2174 

Secretaria Municipal 

de Educação e 

Cultura 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 25.000,00 

02.004 12.361.0016.2174 

Secretaria Municipal 

de Educação e 

Cultura 

Contrato de 

Gestão 

1 1500 3.3.50.85 200.000,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

Gestão  

1 1500 3.3.50.85 595.000,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Auxílios 1 1500 3.3.90.48 40.000,00 

03.001 10.302.0021.2044 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

Gestão  

1 1500 3.3.50.85 280.000,00 

03.001 10.302.0021.2051 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Auxílios 1 1500 3.3.90.48 50.000,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 110.000,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 35.000,00 

 

TOTAL 

 

2.771.500,00 

 

 
 
 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 NÚMERO 2209 

 

 

 

 

 

 
6 | P á g i n a  

 

Item II – Redução 
 

UO Função Programática Especificações Anexo Fonte Natureza Valor R$ 

02.003 15.451.0005.1003 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

 

Obras e 

Instalações 

1 1704 4.4.90.51 415.000,00 

02.003 15.451.0005.1004 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1705 3.3.90.39 150.000,00 

02.003 15.451.0005.1004 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

Obras e 

Instalações 

1 1704 4.4.90.51 50.000,00 

02.003 15.451.0005.1021 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

1 1704 4.4.90.52 100.000,00 

02.003 15.451.0006.1022 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

Obras e 

Instalações 

1 1500 4.4.90.51 50.000,00 

02.003 15.451.0006.1022 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

1 1500 4.4.90.52 36.500,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 NÚMERO 2209 

 

 

 

 

 

 
7 | P á g i n a  

 

02.003 17.512.0008.1027 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 10.000,00 

02.003 04.122.0006.2003 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

Material de 

Consumo 

1 1704 3.3.90.30 5.000,00 

02.004 12.365.0026.2119 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Passagens e 

Locomoções 

1 1500 3.3.90.33 5.000,00 

02.004 12.122.0016.2129 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Material de 

Consumo 

1 1704 3.3.90.30 30.000,00 

02.004 12.122.0016.2129 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 30.000,00 

02.004 12.122.0016.2129 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 600.000,00 

02.004 12.361.0016.2130 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 15.000,00 

02.004 12.361.0016.2174 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Contrato de 

Gestão 

1 1500 3.3.50.85 100.000,00 

02.004 12.361.0016.2174 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 10.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 NÚMERO 2209 

 

 

 

 

 

 
8 | P á g i n a  

 

 

02.004 12.361.0016.2174 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 50.000,00 

03.001 10.302.0021.1033 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Obras e 

Instalações 

1 1500 4.4.90.51 430.000,00 

03.001 10.302.0021.1035 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

1 1500 4.4.90.52 400.000,00 

03.001 10.122.0004.2024 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outro Serviço 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 40.000,00 

03.001 10.301.0020.2038 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 150.000,00 

03.001 10.301.0020.2038 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outro Serviço 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 10.000,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 50.000,00 

04.001 08.244.0011.2079 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Auxílios 1 1500 3.3.90.48 20.000,00 

04.001 08.244.0011.2079 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 15.000,00 

 

TOTAL 

 

2.771.500,00 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 NÚMERO 2209 

 

 

 

 

 

 
9 | P á g i n a  

 

 

PORTARIAS 

Portaria nº 0162/2023, de 28 de Fevereiro de 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Concede a servidora, Jose Rodrigues de Oliveira,  matricula nº 005711-1, exercendo a Função de 

Gari, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de Educação e Cultura, de acordo com o art. 85, da Lei Municipal nº 

700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), Licença Premio durante 03(três) meses a partir de 

01/03/2023, referente ao período aquisitivo 2002/2007. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 28 de fevereiro de 2023. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Portaria nº 0163/2023, de 28 de Fevereiro de 2023. 

 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 2.432.600,00 
(Dois Milhões, Quatrocentos e trinta e dois Mil, Seiscentos 
reais), para os fins que especifica e da outras providencias. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orçamentária Anual nº 

1.390/2022 de 30/12/2022, 

Art. 1º - Autorizar a readequação orçamentária do valor de R$ 2.432.600,00 (Dois Milhões, Quatrocentos e 

trinta e dois Mil, Seiscentos reais), constantes do Quadro de Detalhamento de Despesa desta Prefeitura, referente 

à Lei Orçamentaria nº 1.390/2022. 

 

Art. 2º -  Os recursos necessários à readequação orçamentária de que trata o artigo anterior são oriundos da 

anulação, de igual importância, das dotações discriminadas nos item II do Anexo I a esta Portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 NÚMERO 2209 

 

 

 

 

 

 
10 | P á g i n a  

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 28 de fevereiro de 2023. 

José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 

 
 
 

ANEXO I 
 
 
 

Item I – Acréscimo 
 

UO Função 

Programática 

Especificações Anexo Fonte Natureza Valor R$ 

02.001 04.122.0004.2111 

Secretaria Municipal 

de Governo e 

Turismo 

Despesas de 

Exercício 

Anterior 

1 1500 3.1.91.92 15.000,00 

02.001 04.122.0004.2111 

Secretaria Municipal 

de Governo e 

Turismo 

Despesas de 

Exercício 

Anterior 

1 1500 3.3.90.92 15.000,00 

02.001 23.695.0025.2118 

Secretaria Municipal 

de Governo e 

Turismo 

Material de 

Consumo 

1 1704 3.3.90.30 12.000,00 

02.002 04.122.0004.2004 

Secretaria Municipal 

de Adm, Planej, 

Finanças e 

Tributação 

Sentenças 

Judiciais 

1 1500 3.3.90.91 22.000,00 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Municipal 

de Adm, Planej, 

Finanças e 

Tributação 

Despesas de 

Exercício 

Anterior 

1 1500 3.3.90.92 17.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 NÚMERO 2209 

 

 

 

 

 

 
11 | P á g i n a  

 

02.003 15.451.0005.1003 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, 

Pesca, Agric e 

Desenvolvimento. 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1705 3.3.90.39 466.150,00 

02.003 15.451.0005.1003 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, 

Pesca, Agric e 

Desenvolvimento. 

Obras e 

Instalações 

1 1704 4.4.90.51 205.000,00 

02.003 15.451.0005.2002 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, 

Pesca, Agric e 

Desenvolvimento. 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 160.000,00 

02.003 15.451.0005.2003 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, 

Pesca, Agric e 

Desenvolvimento. 

Despesas de 

Exercício 

Anterior 

1 1500 3.1.91.92 34.000,00 

02.003 15.451.0005.2003 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, 

Pesca, Agric e 

Desenvolvimento. 

Despesas de 

Exercício 

Anterior 

1 1500 3.3.90.92 12.000,00 

02.003 15.452.0006.2006 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, 

Pesca, Agric e 

Desenvolvimento 

Despesas de 

Exercício 

Anterior 

1 1500 3.3.90.92 105.000,00 

02.004 12.365.0026.2119 

Secretaria Municipal 

de Educação e 

Cultura 

Despesas de 

Exercício 

Anterior 

1 1500 3.1.91.92 9.300,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 NÚMERO 2209 

 

 

 

 

 

 
12 | P á g i n a  

 

02.004 12.365.0026.2119 

Secretaria Municipal 

de Educação e 

Cultura 

Despesas de 

Exercício 

Anterior 

1 1500 3.3.90.92 5.000,00 

02.004 12.365.0026.2121 

Secretaria Municipal 

de Educação e 

Cultura 

Despesas de 

Exercício 

Anterior 

1 1500 3.1.91.92 38.970,00 

02.004 12.361.0016.2124 

Secretaria Municipal 

de Educação e 

Cultura 

Despesas de 

Exercício 

Anterior 

1 1550 3.3.90.92 3.000,00 

02.004 12.361.0016.2128 

Secretaria Municipal 

de Educação e 

Cultura 

Despesas de 

Exercício 

Anterior 

1 1540 3.1.91.92 359.000,00 

02.004 12.122.0016.2129 

Secretaria Municipal 

de Educação e 

Cultura 

Despesas de 

Exercício 

Anterior 

1 1500 3.3.90.92 20.000,00 

02.004 12.361.0016.2174 

Secretaria Municipal 

de Educação e 

Cultura 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

1 1540 3.1.91.92 39.000,00 

02.004 12.361.0016.2174 

Secretaria Municipal 

de Educação e 

Cultura 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

1 1500 3.1.91.92 5.800,00 

02.004 12.361.0016.2174 

Secretaria Municipal 

de Educação e 

Cultura 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

1 1500 3.3.90.92 25.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 NÚMERO 2209 

 

 

 

 

 

 
13 | P á g i n a  

 

02.004 12.361.0016.2174 

Secretaria Municipal 

de Educação e 

Cultura 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 100.000,00 

02.005 04.122.0004.2113 

Secretaria Municipal 

de Esporte e da 

Juventude 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

1 1500 3.3.90.92 9.080,00 

02.005 04.122.0004.2113 

Secretaria Municipal 

de Esporte e da 

Juventude 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 15.000,00 

02.005 04.122.0004.2113 

Secretaria Municipal 

de Esporte e da 

Juventude 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 43.000,00 

02.007 08.243.0010.2097 

Secretaria Municipal 

de Háb e A Social 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 21.000,00 

03.001 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Despesas de 

Exercício 

Anterior 

1 1500 3.1.91.92 5.100,00 

03.001 10.301.0020.2032 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Obrigações 1 1604 3.1.91.13 26.000,00 

03.001 10.301.0020.2032 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Despesas de 

Exercício 

Anterior 

1 1600 3.1.91.92 50.210,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Despesas de 

Exercício 

Anterior 

1 1600 3.1.91.92 33.200,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 NÚMERO 2209 

 

 

 

 

 

 
14 | P á g i n a  

 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Despesas de 

Exercício 

Anterior 

1 1500 3.1.91.92 20.200,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1600 3.3.90.39 25.000,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 47.000,00 

03.001 10.301.0020.2034 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

Gestão 

1 1500 3.3.50.85 30.000,00 

03.001 10.301.0020.2037 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Despesas de 

Exercício 

Anterior 

1 1600 3.1.91.92 14.600,00 

03.001 10.301.0020.2037 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 46.000,00 

03.001 10.302.0021.2044 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 50.000,00 

03.001 10.302.0021.2045 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1600 3.3.90.39 25.000,00 

03.001 10.302.0021.2046 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Despesas de 

Exercício 

Anterior 

1 1500 3.1.91.92 4.100,00 

03.001 10.302.0021.2047 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Despesas de 

Exercício 

Anterior 

1 1500 3.1.91.92 4.900,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 NÚMERO 2209 

 

 

 

 

 

 
15 | P á g i n a  

 

03.001 10.302.0021.2047 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Despesas de 

Exercício 

Anterior 

1 1500 3.3.90.92 1.000,00 

03.001 10.302.0021.2047 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1600 3.3.90.39 7.000,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Despesas de 

Exercício 

Anterior 

1 1500 3.1.91.92 39.000,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Despesas de 

Exercício 

Anterior 

1 1500 3.3.90.92 31.000,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Indenizações 1 1500 3.3.90.93 21.000,00 

03.001 10.302.0021.2055 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1600 3.3.90.39 48.000,00 

03.001 10.302.0021.2056 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Despesas de 

Exercício 

Anterior 

1 1500 3.3.90.92 790,00 

03.001 10.304.0023.2064 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Despesas de 

Exercício 

Anterior 

1 1500 3.1.91.92 3.600,00 

03.001 10.305.0023.2066 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Despesas de 

Exercício 

Anterior 

1 1600 3.1.91.92 16.200,00 

03.001 10.305.0023.2066 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Obrigações 1 1604 3.1.91.13 7.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 NÚMERO 2209 

 

 

 

 

 

 
16 | P á g i n a  

 

03.001 10.305.0023.2066 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outras Despesas 

Variáveis 

1 1500 3.1.90.16 24.000,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Despesas de 

Exercício 

Anterior 

1 1500 3.1.91.92 11.000,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 40.900,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Despesas de 

Exercício 

Anterior 

1 1500 3.3.90.92 5.000,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 9.000,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Contrato de 

Gestão 

1 1500 3.3.50.85 20.000,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Obrigações 1 1500 3.1.90.13 10.500,00 

TOTAL 2.432,600,00 

Item II – Redução 
 

UO Função Programática Especificações Anexo Fonte Natureza Valor R$ 

02.001 04.122.0004.2111 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 42.000,00 

02.001 23.695.0025.2118 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 12.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 NÚMERO 2209 

 

 

 

 

 

 
17 | P á g i n a  

 

02.002 28.841.0000.0004 

Secretaria Municipal 

de Adm,  Plan, 

Finanças e Trib.  

Sentenças 

Judiciais 

1 1500 3.1.90.91 40.000,00 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Municipal 

de Adm,  Plan, 

Finanças e Trib.  

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 17.000,00 

02.003 15.451.0005.1004 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1705 3.3.90.39 11.250,00 

02.003 15.451.0005.1006 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

Obras e 

Instalações 

1 1705 4.4.90.51 30.000,00 

02.003 15.451.0005.1008 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

 

Obras e 

Instalações 

1 1704 4.4.90.51 30.000,00 

02.003 15.451.0005.1006 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

Obras e 

Instalações 

1 1704 4.4.90.51 20.000,00 

02.003 20.608.0005.1015 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 10.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 NÚMERO 2209 

 

 

 

 

 

 
18 | P á g i n a  

 

02.003 15.451.0005.1020 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

Obras e 

Instalações 

1 1704 4.4.90.51 30.000,00 

02.003 17.512.0008.1027 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

Material de 

Consumo 

1 1704 3.3.90.30 15.000,00 

02.003 17.512.0008.1062 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

Obras e 

Instalações 

1 1704 4.4.90.51 50.000,00 

02.003 04.122.0006.2003 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

Diárias  1 1500 3.3.90.14 2.000,00 

02.003 15.452.0006.2006 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1751 3.3.90.39 105.000,00 

02.003 15.451.0007.2011 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

Outro Serviço 

de Terceiro – PF 

1 1704 3.3.90.36 5.000,00 

02.003 15.451.0007.2011 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 25.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 NÚMERO 2209 

 

 

 

 

 

 
19 | P á g i n a  

 

02.003 15.452.0008.2012 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1705 3.3.90.39 424.900,00 

02.003 15.451.0009.2022 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 160.000,00 

02.003 18.541.0008.2179 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

Material de 

Consumo 

1 1704 3.3.90.30 10.000,00 

02.003 18.541.0008.2179 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 10.000,00 

02.004 12.365.0026.2119 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Obrigações  1 1540 3.1.91.13 39.000,00 

02.004 12.365.0026.2119 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Vencimentos 1 1540 3.1.90.11 38.970,00 

02.004 12.365.0026.2119 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Material de 

Distribuição 

Gratuita  

1 1500 3.3.90.32 5.000,00 

02.004 12.365.0026.2121 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

 

Obrigações  1 1540 3.1.91.13 359.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 NÚMERO 2209 

 

 

 

 

 

 
20 | P á g i n a  

 

 

02.004 12.361.0016.2124 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Outro Serviço 

de Terceiro – PF 

1 1550 3.3.90.36 6.000,00 

02.004 12.122.0016.2129 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Obrigações  1 1500 3.1.91.13 9.300,00 

02.004 12.122.0016.2129 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 20.000,00 

02.004 12.122.0016.2129 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 100.000,00 

02.004 12.361.0016.2174 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Obrigações  1 1500 3.1.91.13 5.800,00 

02.004 12.361.0016.2174 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Material de 

Distribuição 

Gratuita  

1 1500 3.3.90.32 25.000,00 

02.005 04.122.0004.2113 

Secretaria Municipal 

de Esporte e da 

Juventude 

Outro Serviço 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 1.000,00 

02.005 04.122.0004.2113 

Secretaria Municipal 

de Esporte e da 

Juventude 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 6.000,00 

02.005 04.122.0004.2113 

Secretaria Municipal 

de Esporte e da 

Juventude 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 17.080,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 NÚMERO 2209 

 

 

 

 

 

 
21 | P á g i n a  

 

02.005 27.812.0029.2145 

Secretaria Municipal 

de Esporte e da 

Juventude 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 10.000,00 

02.005 27.812.0029.2145 

Secretaria Municipal 

de Esporte e da 

Juventude 

Material de 

Distribuição 

Gratuita  

1 1500 3.3.90.32 5.000,00 

02.005 27.812.0029.2145 

Secretaria Municipal 

de Esporte e da 

Juventude 

Outro Serviço 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 5.000,00 

02.005 27.812.0029.2145 

Secretaria Municipal 

de Esporte e da 

Juventude 

Diárias  1 1500 3.3.90.14 3.000,00 

02.005 27.812.0029.2146 

Secretaria Municipal 

de Esporte e da 

Juventude 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 10.000,00 

02.005 27.812.0029.2146 

Secretaria Municipal 

de Esporte e da 

Juventude 

Material de 

Distribuição 

Gratuita  

1 1500 3.3.90.32 5.000,00 

02.005 27.812.0029.2146 

Secretaria Municipal 

de Esporte e da 

Juventude 

 

Outro Serviço 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 5.000,00 

02.007 08.244.0010.2086 

Secretaria Mun 

Trabalho, Hab e 

Desenv Social 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 21.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 NÚMERO 2209 

 

 

 

 

 

 
22 | P á g i n a  

 

03.001 10.301.0020.1028 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 30.000,00 

03.001 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 89.100,00 

03.001 10.301.0020.2032 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 40.000,00 

03.001 10.301.0020.2032 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Obrigações 1 1604 3.1.90.13 26.000,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Obrigações 1 1600 3.1.90.13 121.000 

00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 14.000,00 

03.001 10.301.0020.2037 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1600 3.1.90.11 50.210,00 

03.001 10.302.0021.2047 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 1.000,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 50.000,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de 

Saúde 

 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 79.800,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 NÚMERO 2209 

 

 

 

 

 

 
23 | P á g i n a  

 

03.001 10.302.0021.2055 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1600 3.3.90.32 48.000,00 

03.001 10.302.0021.2056 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outro Serviço 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 790,00 

03.001 10.305.0023.2066 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1604 3.1.90.11 7.000,00 

03.001 10.305.0023.2066 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Obrigações 1 1500 3.1.90.13 24.000,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 3.500,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 8.000,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 5.000,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 5.000,00 

04.001 08.244.0011.2074 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

 

Contrato de 

Gestão 

1 1500 3.3.50.85 24.000,00 

04.001 08.244.0011.2077 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 5.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 NÚMERO 2209 

 

 

 

 

 

 
24 | P á g i n a  

 

04.001 08.244.0011.2079 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Auxílios 1 1500 3.3.90.48 20.000,00 

04.001 08.244.0011.2079 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 35.900,00 

 

TOTAL 

 

2.432.600,00 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 012/2023 – 
MODALIDADE CONCORRÊNCIA DO 
TIPO TÉCNICA E PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
030/2023 
 
O Município de MACAU/RN, torna 
público que fica marcada a sessão 
para o dia 17 de abril de 2023, às 
11h00, onde fará realizar Licitação 
nº 012/2023, na modalidade 
Concorrência do tipo Técnica e 
Preço, visando a contratação de 01 
(uma) agência de publicidade, 
especializada na prestação de 
serviços técnicos de projetos de 
divulgação de atos, programas, 
obras, serviços eventos internos e 
externos, divulgações de caráter 
legal, educativo, informativo, ou de 
orientação social da Prefeitura 
Municipal de Macau, campanhas de 
órgão e entidades da Administração 
Pública Direta e Indireta do Poder 
Executivo Municipal, compreendendo 
o estudo, planejamento, concepção, 
pesquisa, produção, execução, 
distribuição, e controle de 
veiculação de programas e 
campanhas publicitárias 
institucionais e mercadológicas, 
controle das inserções publicitárias 
(mídias contratadas), nos veículos de 
divulgação, tais como, jornal 

impresso, sites e blogs, TV, rádio, 
mídia digital, dentre outros. O edital 
encontra-se à disposição através do 
e-mail macau.edital@gmail.com, 
mediante requerimento contendo 
nome da empresa, CNPJ, endereço, 
telefone de contato e e-mail e 
podendo também fazer a retirada na 
Sala da CPL, rua Barão do Rio 
Branco, nº 17, centro - Macau/RN, 
por meio de dispositivo removível 
(pen-drive ou HD externo). A sessão 
realizar-se-á na sala da Comissão de 
Licitação. 
 
Macau/RN, 28 de fevereiro de 2023. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 
Presidente da CPL – PMM/RN 
 
AVISO DE LICITAÇÃO N.º 013/2023 - 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
031/2023 
 
O Município de MACAU/RN, torna 
público que fica marcada a sessão 
para o dia 10 de março de 2023, às 
10h00, onde fará realizar LICITAÇÃO 
N.º 013/2023 na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP, visando o registro 
de preços para contratação de 
empresa especializada para 
aquisições futuras e parceladas de 

Material de Expediente para atender 
as necessidades das Secretarias 
Municipais e Setores Públicos do 
Município de Macau/RN. O edital 
encontra-se à disposição através do 
sítio 
https://www.portaldecompraspublic
as.com.br/. A sessão realizar-se-á 
por meio eletrônico através 
endereço: 
https://www.portaldecompraspublic
as.com.br/. 
 
Macau/RN, 28 de fevereiro de 2023. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
AVISO DE LICITAÇÃO N.º 014/2023 - 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
032/2023 
 
O Município de MACAU/RN, torna 
público que fica marcada a sessão 
para o dia 13 de março de 2023, às 
10h00, onde fará realizar LICITAÇÃO 
N.º 014/2023 na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP, visando o registro 
de preço para futura contratação de 
empresa especializada no 
fornecimento de materiais e insumos 
odontológicos, para atender as 
necessidades das Unidades Básicas 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 NÚMERO 2209 

 

 

 

 

 

 
25 | P á g i n a  

 

de Saúde e do Centro de 
Especialidade Odontológica – CEO, 
vinculados a Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Macau/RN. O 
edital encontra-se à disposição 
através do sítio 
https://www.portaldecompraspublic
as.com.br/. A sessão realizar-se-á 
por meio eletrônico através 
endereço: 
https://www.portaldecompraspublic
as.com.br/. 
 
Macau/RN, 28 de fevereiro de 2023. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 

 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

  

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

  
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

  
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 


